
 

  

 

 

 

 

  

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ   

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 28 мая 2024 года  № 52 

 

п. Шексна 
 

 

О внесении изменений в решение  

Представительного Собрания  

Шекснинского муниципального района 

от 22 февраля 2023 года № 26 

 

В целях установления дополнительных мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан из числа членов семей, иных родственников 

лиц, выполняющих (выполнявших) специальные задачи в условиях 

специальной военной операции, руководствуясь статьей 21 Устава 

Шекснинского муниципального района Вологодской области, 

Представительное Собрание  

РЕШИЛО: 

 

 1. Внести в решение Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 22 февраля 2023 года № 26 «О дополнительных 

мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную службу в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в условиях специальной военной 

операции» следующие изменения: 

1.1. в пунктах 1, 3, 4, 5 решения слова «установить семьям» заменить 

словами «членам семьи»; 

1.2. после абзаца 1 подпункта 3.3. пункта 3 решения дополнить 

подпунктами 3.4. – в следующей редакции: 

«3.4. освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в группах продленного дня в образовательных организациях Шекснинского 

муниципального района, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего или среднего общего образования; 

3.5. освобождение от оплаты занятий в муниципальных организациях, 

подведомственных Управлению образования администрации Шекснинского 

муниципального района (дополнительные общеобразовательные программы, 

клубные формирования, секции, кружки и т.д.); 

3.6. обеспечение бесплатного проезда в транспорте общего пользования 

городского сообщения (кроме такси) обучающихся муниципальных 



2 

 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Шекснинского муниципального района; 

3.7. освобождение от оплаты стоимости путевки в детские 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, созданные на базе 

муниципальных образовательных организаций, подведомственных 

Управлению образования администрации Шекснинского муниципального 

района.». 

1.3. после пункта 5 решения дополнить пунктами 6 и 7 в следующей 

редакции: 

«6. Установить членам семьи лиц, проходивших военную службу в 

Федеральном казенном учреждении «Войсковая часть 25594» и погибших на 

территориях Российской Федерации, приграничных к зоне проведения 

специальной военной операции, в результате осуществления военных 

действий, проживающим на территории Шекснинского муниципального 

района, следующие дополнительные меры социальной поддержки: 

6.1. обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 5 - 11 

классов муниципальных общеобразовательных организаций Шекснинского 

муниципального района, в размере 83 (восемьдесят три) рубля в учебный 

день на одного обучающегося (за исключением обучающихся, на которых 

распространяются иные меры социальной поддержки по обеспечению 

горячим питанием); 

6.2. освобождение от родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях Шекснинского 

муниципального района; 

6.3. освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в группах продленного дня в образовательных организациях Шекснинского 

муниципального района, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего или среднего общего образования; 

6.4. освобождение от оплаты занятий в муниципальных организациях, 

подведомственных Управлению образования администрации Шекснинского 

муниципального района (дополнительные общеобразовательные программы, 

клубные формирования, секции, кружки и т.д.); 

6.5. обеспечение бесплатного проезда в транспорте общего пользования 

городского сообщения (кроме такси) обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Шекснинского муниципального района; 

6.6. предоставление мест в муниципальных общеобразовательных и 

дошкольных образовательных организациях и летних оздоровительных 

лагерях Шекснинского муниципального района в первоочередном порядке; 

6.7. освобождение от оплаты стоимости путевки в детские 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, созданные на базе 

муниципальных образовательных организаций, подведомственных 

Управлению образования администрации Шекснинского муниципального 

района. 

7. Установить членам семьи лиц, из числа сотрудников Следственного 

комитета Российской Федерации, ранее проходивших службу в следственном 



3 

 

управлении Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской 

области и, в дальнейшем, направленных в порядке перевода для 

прохождения службы в следственные управления Следственного комитета 

Российской Федерации по Донецкой и Луганской Народным Республикам, 

Запорожской и Херсонской областям, следующие дополнительные меры 

социальной поддержки: 

7.1. обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 5 - 11 

классов муниципальных общеобразовательных организаций Шекснинского 

муниципального района, в размере 83 (восемьдесят три) рубля в учебный 

день на одного обучающегося (за исключением обучающихся, на которых 

распространяются иные меры социальной поддержки по обеспечению 

горячим питанием); 

7.2. освобождение от родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях Шекснинского 

муниципального района; 

7.3. освобождение от оплаты занятий в муниципальных организациях, 

подведомственных Управлению образования администрации Шекснинского 

муниципального района (дополнительные общеобразовательные программы, 

клубные формирования, секции, кружки и т.д.).». 

1.4. пункт 6 решения исключить; 

1.5. пункты 7 – 10 решения считать пунктами 8 – 11 соответственно. 

2. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки семьям 

лиц, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в условиях специальной военной операции, утвержденный 

решением Представительного Собрания Шекснинского муниципального 

района от 22 февраля 2023 года № 26 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки семьям лиц, призванных на военную службу в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в условиях специальной военной операции» 

следующие изменения: 

2.1. в подпункте 1.3. пункта 1 Порядка слова «военной службы» 

исключить; 

2.2. пункт 1 Порядка дополнить подпунктами 1.4. и 1.5. в следующей 

редакции: 

«1.4. до окончания детьми муниципальной образовательной 

организации, реализующей образовательную программу дошкольного 

образования (в отношении мер, предусмотренных пунктом 6 настоящего 

решения); 

«1.5. на период прохождения службы в следственных управлениях 

Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой и Луганской 

Народным Республикам, Запорожской и Херсонской областям (в отношении 

мер, предусмотренных пунктом 7 настоящего решения).». 

2.3. в абзаце 4 пункта 2 Порядка слово «семьей» заменить словом 

«семей»; в абзаце 5 пункта 2 Порядка слова «для семей» заменить словами 

«для членов семьи»; в абзацах 6 и 7 пункта 2 Порядка слово «семьям» 

заменить словами «членам семьи». 



4 

 

2.4. после абзаца 5 пункта 2 Порядка дополнить абзацем в следующей 

редакции: 

«- копию удостоверения сотрудника Следственного комитета 

Российской Федерации, ранее проходивших службу в следственном 

управлении Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской 

области и, в дальнейшем, направленных в порядке перевода для 

прохождения службы в следственные управления Следственного комитета 

Российской Федерации по Донецкой и Луганской Народным Республикам, 

Запорожской и Херсонской областям.». 

2.4. пункт 3 Порядка дополнить абзацами в следующей редакции: 

«Членам семьи лиц, проходивших военную службу в Федеральном 

казенном учреждении «Войсковая часть 25594» и погибших на территориях 

Российской Федерации, приграничных к зоне проведения специальной 

военной операции, в результате осуществления военных действий, 

проживающим на территории Шекснинского муниципального района, меры 

социальной поддержки устанавливаются при представлении родителем 

(законным представителем) обучающегося в образовательную организацию, 

в которой осуществляется обучение, дополнительно копии справки о смерти 

вышеуказанного лица, содержащую информацию о причинах смерти в 

результате военных действий, а также копии выписки из приказа 

руководителя Федерального казенного учреждения «Войсковая часть 25594» 

об убытии военнослужащего в командировку в иные войсковые части для 

выполнения специальных задач. 

В случаях, если между лицом, проходившим военную службу в 

Федеральном казенном учреждении «Войсковая часть 25594» и погибшим на 

территориях Российской Федерации, приграничных к зоне проведения 

специальной военной операции, в результате осуществления военных 

действий, и родителем (законным представителем) обучающегося, имеющего 

право на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с 

настоящим решением, отсутствуют родственные связи, указанные меры 

поддержки устанавливаются на основании сведений, предоставленных 

военным комиссариатом в Управление образования администрации 

Шекснинского муниципального района. 

Членам семьи лиц из числа сотрудников Следственного комитета 

Российской Федерации, ранее проходивших службу в следственном 

управлении Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской 

области и, в дальнейшем, направленных в порядке перевода для 

прохождения службы в следственные управления Следственного комитета 

Российской Федерации по Донецкой и Луганской Народным Республикам, 

Запорожской и Херсонской областям, меры социальной поддержки 

устанавливаются при представлении родителем (законным представителем) 

обучающегося в образовательную организацию, в которой осуществляется 

обучение, копии удостоверения сотрудника следственного управления 

Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской области, а 

также копии распорядительного акта руководителя о командировании такого 

сотрудника для прохождения службы в следственные управления 



5 

 

Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой и Луганской 

Народным Республикам, Запорожской и Херсонской областям.». 

2.5. пункт 4 Порядка дополнить подпунктами 4.5., 4.6. в следующей 

редакции: 

«4.5. не ранее чем со дня гибели военнослужащего (в отношении мер, 

предусмотренных пунктом 6 настоящего решения); 

4.6. не ранее чем со дня убытия сотрудника для прохождения службы в 

следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по 

Донецкой и Луганской Народным Республикам, Запорожской и Херсонской 

областям (в отношении мер, предусмотренных пунктом 7 настоящего 

решения).». 

2.4. пункт 7 Порядка изложить в следующей редакции: 

«Финансовое обеспечение оказания помощи в соответствии с 

настоящим решением осуществляется за счет бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете Шекснинского муниципального района на 

соответствующий финансовый год.». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в 

районной газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                                  С. В. Маров 

 

 

 

 


